## CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Caixa Postal: 89 Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

> **REQUERIMENTO** Nº 391/2018

Providencie-se a respeito

Sala das Sessões

Senhor Presidente, Nobres Pares,

Para comemorar o Dia Mundial do Meio Ambiente, a Organização Social de Educação, Proteção da Água e Meio Ambiente – OSEPAMA organizou projetos de educação ambiental que foram apresentados nos dias 05 e 06 de junho.

No primeiro dia, a programação aconteceu no CAIC da Zona Norte e, dia 6 de junho, na Escola Zuleika Veloso, na Vila São Pedro. Em ambas as unidades as crianças puderam conferir a apresentação da Cia de Teatro Sitio do Jeca sob direção de Reinaldo Fachini, com a peça "A Cura Do Mundo". Também foram realizadas atividades e gincanas para mostrar a importância da coleta seletiva, bem como pequenas atitudes que podem fazer a diferença na conservação do meio ambiente.

O projeto contou com o patrocínio da Companhia Müller de Bebidas e abrangeu quase 500 crianças das duas escolas que se tornaram "Guardiões do Meio Ambiente", assumindo o compromisso de cuidar do nosso planeta.

A OSEPAMA realiza esse trabalho desde 2011 com a educação ambiental, palestras, participação em eventos públicos e campanhas, ações de educação e conscientização ambiental, além de coleta de óleo de fritura, pilhas, baterias e lixo eletrônico, bem como consequente destinação adequada dos resíduos que coleta usando a logística reversa. Nossa comunidade tem muita sorte de poder contar com voluntários e pessoas interessadas em transmitir seus conhecimentos às futuras gerações criando um círculo de boas atitudes em prol do meio ambiente.

Assim, por ser medida de justiça, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações à Organização Social de Educação, Proteção da Água e Meio Ambiente – OSEPAMA, na pessoa da Coordenadora Professora Gisele Fernanda Martineli, enviando-lhe cópia para conhecimento da singela homenagem do Poder Legislativo de Pirassununga.

Sala das Sessões, 12 de junho/de 2018

Vitor Naressi Netto Vereador

dmal